Ata nº 52/2021
Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, se reuniram por

meio de videoconferência, pelo aplicativo Teans, os integrantes do Fórum dos Conselhos

para plenária ordinária,  sendo Telmo Jose Silva e Leny Camargo Fisch (CMDCI);  Rafael

Lopes (CMDCA); Ricardo Seewald (COMAS); Neli  Santos da Silveira (COMSEA),  Eliana

Benkenstein (COMDIM) e  Sandra de Oliveira da Rosa (CMPCD). Além dos conselheiros

estavam presentes Gabriela Pruch (Casa dos Conselhos), Roseli Lopes Tressoldi Tedesco

(Cáritas) e Cláudio Schaab (COMES). O coordenador Telmo, inicia a reunião dando boas

vindas  a  todos  e  todas  e  imediatamente  segue  para  as  deliberações  dos  assuntos.  1.

Votação  da  ata  51/2021: aprovada  por  unanimidade.  Aproveitando,  Gabriela  informa

recebimento de e-mail do COMDIM com alteração de 2ª suplente sendo Eliana Benkenstein.

2. Informes dos Conselhos: Gabriela informa aprovação Resolução 25/2021 do COMSEA,

cadastros de entidades no Conselho e explica que cada conselho tem sua resolução. Ainda,

COMSEA possivelmente terá que fazer eleição suplementar para ocupação de 1 uma vaga.

Ricardo fala da Conferência Municipal de Assistência Social realizada semana passada, que

está sendo avaliada,  com um diagnóstico de desmonte da política assistencial.  Gabriela

informa  o  evento  ocorreu  sem  grandes  intercorrências.  3.  Apoio  Governamental  aos

Conselhos: O apoio governamental foi sugerido pela Presidente do CMDCI, Loreni. Porém,

com a sua ausência o assunto ficará para a próxima plenária. 4. Funcionário para a Casa

dos Conselhos: O Fórum dos Conselhos  encaminhou o ofício 02/2021 em 22.03.2021 à

SDS  solicitando  servidor  para  o  setor.  A  Secretaria  respondeu  por  meio  do  ofício  nº

213/2021/SDS/Gabinete  dizendo que no dia 23/08/21,  Fábio Möller,  psicólogo,  passou a

fazer parte da Casa, auxiliando os Conselhos, em especial o CMDCI. 5. Assuntos Gerais:

Rafael, informa que é a última participação no Fórum dos Conselhos como representante do

CMDCA. Possivelmente nas próximas reuniões representará o CMD. Cláudio comunica que

em  10  e  11  de  setembro,  terá  Feira  intitulada  “Flores,  Cores  e  Amores”  na  Praça  do

Imigrante,  das  9  as  17  horas.  Parabeniza  a  equipe  que  organizou  a  Conferência  de

Assistência Social. Neli informa que as ILPIs que necessitam de alimentos podem fazer a

solicitação  ao  Banco  de  Alimentos.  As  solicitações  de  cestas  básicas  subsidiará  a

implantação do restaurante popular. Gabriela informa que dia 06/09/21, estará de folga.  A

próxima plenária ocorrerá no dia 01/10/2021 onde será retomado do assunto do restaurante

popular. Rafael, sente falta da participação de representantes do Conselho de Cultura. Será

oficiado o CMPC sobre a falta de participação das plenárias. Não havendo mais nada a

tratar, encerro a presente ata, que será por mim Leny Camargo Fisch, por Telmo José Silva,

após aprovação na próxima plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 52/2021 – Plenária Ordinária) 1/1

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com